BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số:
45/2014/TT-BGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
17 tháng
12 năm
2014

Sign In

THÔNG TƯ

Quy định về việc chuyển đổi loại hình trường đại học dân lập

sang loại hình trường đại học tư thục

_____________________

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Giáo dục ngày 25 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục; Nghị định số

31/2011/NĐ-CP ngày 11 tháng 5 năm 2011 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 và Nghị định số

07/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ về việc sửa đổi điểm b khoản 13

Điều 1 của Nghị định số 31/2011/NĐ-CP ngày 11/05/2011 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02/08/2006 của Chính phủ quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 141/2013/NĐ-CP ngày 24 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giáo dục đại học;

Căn cứ Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30 tháng 5 năm 2008 của Chính phủ về

chính sách khuyến khích xã hội hoá đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục,

dạy nghề, y tế, văn hoá, thể thao, môi trường;

Căn cứ Quyết định số 122/2006/QĐ-TTg ngày 29 tháng 5 năm 2006 của Thủ tướng

Chính phủ về việc chuyển loại hình trường đại học dân lập sang loại hình trường đại

học tư thục;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D45225

Căn cứ Quyết định số 70/2014/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Điều lệ trường đại học;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch – Tài chính, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành Thông tư Quy định về việc chuyển đổi loại hình trường đại học dân

lập sang loại hình trường đại học tư thục.

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Thông tư này quy định về việc chuyển đổi loại hình trường đại học dân lập (sau

đây gọi tắt là trường dân lập) sang loại hình trường đại học tư thục (sau đây gọi tắt là

trường tư thục), gồm: nội dung, trình tự, thủ tục và trách nhiệm của các tổ chức, cá

nhân trong việc chuyển đổi loại hình trường đại học dân lập sang loại hình trường

đại học tư thục.

2. Thông tư này áp dụng đối với các trường dân lập và các tổ chức, cá nhân liên

quan.

Điều 2. Yêu cầu của việc chuyển đổi

Quá trình chuyển đổi không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của nhà

trường, không gây khó khăn cho người học, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của

người lao động của nhà trường, các cá nhân và tổ chức có liên quan.

Điều 3. Giảng viên cơ hữu

Giảng viên cơ hữu là người lao động ký hợp đồng lao động có thời hạn 03 năm hoặc

hợp đồng không xác định thời hạn theo Bộ luật Lao động, không là công chức hoặc

viên chức nhà nước, không đang làm việc theo hợp đồng lao động có thời hạn từ 3

tháng trở lên với đơn vị sử dụng lao động khác; do nhà trường trả lương và chi trả

các khoản thuộc chế độ, chính sách đối với người lao động theo các quy định hiện

hành.

Chương II

NỘI DUNG CHUYỂN ĐỔI

Điều 4. Kiểm toán tài chính, định giá tài sản

1. Thời điểm kiểm toán là thời điểm lập báo cáo tài chính quý hoặc năm gần nhất do

Hội đồng quản trị trường dân lập quyết định, nhưng không quá 12 tháng tính đến

thời điểm trình hồ sơ chuyển đổi lên Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Việc kiểm toán, định giá tài sản được thực hiện bằng đơn vị đồng Việt Nam, theo

quy định của pháp luật, do một công ty kiểm toán độc lập và một công ty định giá độc

lập có tư cách pháp nhân thực hiện.

3. Báo cáo kiểm toán phải phân loại tiền vốn theo nguồn gốc hình thành:

a) Tiền vốn góp ban đầu và tiền vốn góp trong quá trình hoạt động của nhà trường từ

các tổ chức, cá nhân;

b) Tiền vốn được biếu, tặng hoặc được cấp phát từ các nguồn tài chính hợp pháp;

c) Tiền vốn được hình thành trong quá trình hoạt động của trường;

d) Tiền vốn nhà trường vay, thuê của tổ chức, cá nhân trong nước hoặc nước ngoài.

4. Báo cáo kiểm toán phải xác định được tổng số vốn thực có, nghĩa vụ đối với các

khoản công nợ và nguyên nhân chênh lệch giữa thực tế với sổ sách tại thời điểm

kiểm toán (nếu có).

5. Báo cáo kiểm toán phải được niêm yết công khai, đảm bảo người góp vốn, giảng

viên cơ hữu và người lao động của nhà trường thuận tiện theo dõi và giám sát.

Điều 5. Xử lý tiền vốn, tài sản, đất đai của trường dân lập khi chuyển sang

trường tư thục

1. Vốn của các tổ chức, cá nhân góp ban đầu và vốn góp trong quá trình hoạt động

của trường dân lập được quy ra đồng Việt Nam tại thời điểm góp vốn, được bảo toàn

giá trị tại thời điểm chuyển đổi trên cơ sở thống nhất giữa Hội đồng quản trị với các

tổ chức, cá nhân góp vốn và được chuyển thành cổ phần khi chuyển đổi sang

trường tư thục.

Hội đồng quản trị trường dân lập quyết nghị về phương thức bảo toàn giá trị vốn góp

của các tổ chức, cá nhân đã góp vốn.

2. Tài sản do biếu, tặng hoặc cấp phát và được hình thành từ kết quả hoạt động của

trường dân lập là tài sản sở hữu chung hợp nhất không phân chia và được chuyển

thành tài sản sở hữu chung hợp nhất không phân chia của trường tư thục.

3. Sau khi được công nhận chuyển đổi từ trường dân lập, trường tư thục kế thừa các

quyền và lợi ích hợp pháp, chịu trách nhiệm về các khoản nợ chưa thanh toán và

nghĩa vụ tài sản khác của trường dân lập.

4. Trường dân lập bàn giao toàn bộ diện tích đất và tài sản trên đất đang sử dụng

kèm hồ sơ cho trường tư thục. Trường tư thục có trách nhiệm quản lý, sử dụng đất,

tài sản trên đất được bàn giao từ trường dân lập đúng mục đích và chịu trách nhiệm

liên quan đến việc sử dụng đất và tài sản trên đất.

Điều 6. Quyền lợi của tổ chức xin thành lập trường, cá nhân có công trong quá

trình thành lập, phát triển trường dân lập và thành viên Hội đồng quản trị

đương nhiệm

1. Tổ chức xin thành lập trường dân lập được ưu tiên góp vốn bằng nguồn vốn ngoài

ngân sách nhà nước để trở thành cổ đông của trường tư thục. Tổ chức xin thành lập

trường dân lập không góp vốn thì không còn quyền và nghĩa vụ đối với trường tư

thục.

2. Các cá nhân có công trong quá trình thành lập, phát triển trường dân lập, các

thành viên đương nhiệm của Hội đồng quản trị trường dân lập chưa góp vốn được

ưu tiên góp vốn để trở thành cổ đông của trường tư thục.

3. Tổ chức xin thành lập trường, các cá nhân có công trong quá trình thành lập, phát

triển trường dân lập, các thành viên đương nhiệm của Hội đồng quản trị trường dân

lập trước đây đã góp vốn nhưng đã chuyển nhượng hết phần vốn góp cho tổ chức,

cá nhân khác thì không được hưởng quyền ưu tiên góp vốn.

4. Hội đồng quản trị trường dân lập cùng với Đảng ủy, Công đoàn giải quyết quyền

lợi chính đáng, hợp pháp đối với các cá nhân có công trong quá trình thành lập và

phát triển trường dân lập.

Điều 7. Xác định vốn điều lệ và huy động vốn điều lệ tăng thêm cho trường đại

học tư thục

1. Vốn điều lệ của trường tư thục khi chuyển đổi từ trường dân lập là vốn của các tổ

chức, cá nhân góp ban đầu và góp trong quá trình hoạt động của trường đại học dân